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Pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege  

cu privire la modificarea art. 129 din Codul fiscal nr. 1163/1997 

------------------------------------------------------------ 

 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul de lege cu 

privire la modificarea art. 129 din Codul fiscal nr. 1163/1997. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 

 

Ministrul justiției     Veronica Mihailov-Moraru  
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Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.             /2023 

 

AVIZ 

la proiectul de lege cu privire la modificarea  

art. 129 din Codul fiscal nr. 1163/1997 

 

Guvernul a examinat proiectul de lege cu privire la modificarea art. 129 din 

Codul fiscal nr. 1163/1997, înaintat cu titlu de inițiativă legislativă (nr. 53 din 

3 martie 2023) de către un grup de deputați în Parlament, și comunică despre 

susținerea acestuia. 

Conform notei informative, proiectul de lege stabilește necalificarea drept 

restanță a sumei obligațiilor fiscale în cuantum de până la 100 de lei în vederea 

radierii gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive, prin prisma Legii nr. 51/2022 

privind instituirea unor măsuri de susținere a activității gospodăriilor țărănești (de 

fermier) și modificarea Legii nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări 

sociale.  

Este important de menționat că modificarea respectivă mizează pe 

simplificarea procesului de radiere a gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive 

din Registrul gospodăriilor țărănești (de fermier) și din Registrul fiscal de stat, prin 

necalificarea drept restanță a sumei obligațiilor fiscale în cuantum de până la 

100 de lei, având în vedere că acestea, de facto, nu au desfășurat activitate de 

întreprinzător. 




